
E.12122023.02 

  
DEPARTEMENT 

DU NORD 
COMMUNE DE WALLERS ARENBERG 

  

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU  
CONSEIL MUNICIPAL 

---------------------------------- 
 

CONSEILLERS ELUS : 
29 

L’An Deux Mille Vingt-trois, le douze du mois de décembre, le Conseil Municipal de 
la Commune de WALLERS ARENBERG s’est réuni au lieu ordinaire de ses séances, 
sous la présidence de Monsieur Salvatore CASTIGLIONE, Maire, à la suite de la 
convocation qui lui a été faite cinq jours à l’avance, laquelle convocation a été 
affichée à la porte de l’Hôtel de Ville, conformément à la loi. 
 

CONSEILLERS EN EXERCICE  
29 

Étaient présents (24) : Salvatore CASTIGLIONE, Maire, Cécile DEHOUCK, Tonino 
RUNCO, Magalie DUTRIEUX, Jean Pierre SELVEZ, Suzel JAWORSKI, Vincenza 
CASTIGLIONE, Géry CATTIAU, Christophe DEHOUCK, Adjoints, Chantal SAEGERMAN, 
Jean-Pierre ABRAHAM, Marc STIEVENARD, Conseillers Municipaux Délégués, Marie-
Pierre VARLEZ, Hermeline BOUTELIER, Armel BISIAUX, Bénédicte COTTEL, Emile 
LAURENT, Serge HARDY, Laurent STAQUET, Mathieu DECARPENTRY, Laurence 
SZYMONIAK, Catherine DEMEURISSE, Fabienne BENOIT, Dominique NICODEME,  
Conseillers Municipaux. 
 
 

CONSEILLERS PRESENTS : 
24 

 

Étaient Excusés (4) : Yoann HOCHEDEZ (procuration à Marc STIEVENARD), Aurore 
DUSSART (procuration à Tonino RUNCO), Bernard CARON (procuration à Salvatore 
CASTIGLIONE), Cathy GOUPIL (procuration à Magalie DUTRIEUX). 
 
Était Absent (1) : Marc BAUDRY. 
 

Président de la séance : Salvatore CASTIGLIONE    - Secrétaire de la séance : Marc STIEVENARD. 
 
Date d’envoi de la convocation : 05/12/2023. 
 

Objet : Décision modificative n°1 du Budget 2023 

Rapporteur : Salvatore CASTIGLIONE, Maire 

Les décisions modificatives sont destinées à procéder, en cours d’année, après le vote du Budget Primitif, à des 
ajustements comptables. Elles prévoient et autorisent les nouvelles dépenses et recettes qui modifient les prévisions 
budgétaires initiales, tout en respectant l’équilibre du Budget Primitif. 

La présente décision modificative au budget de l’exercice 2023 propose d’opérer les modifications suivantes : 

COMMUNE DE WALLERS - 59135 
       

    

BUDGET 2023 
DÉCISION MODIFICATIVE N°1 

 
 

INVESTISSEMENT 
 

	 DÉPENSES	 	 	 	 RECETTES	 	  

Écriture Chapitre Opération Article Article - Désignation 
 

 Montant    Montant   



E.12122023.02 

Ordre 040   28132 Complément amortissement 2023 - 
Travaux gites non amortis  

 

  951,00 €   

Ordre 
040 

  281534 Amortissement 2023 - Travaux 
raccordement électrique C.F.P. (2022) 
non amortis 

 

  496,00 €   

Ordre 
040 

  281534 Amortissement 2023 - Branchement 
complet Aero-souterrain 82 rue Jaurès. 
(2022) non amortis 

 

  66,00 €   

Ordre 040   281538 Amortissement 2023 - Eclairage public 
rue Pasteur (2022) non amortis 

 

  102,00 €   

Ordre 
040 

  281538 Amortissement 2023 - Feux tricolores 
(2022) sur mauvaise fiche inventaire et 
non amortis 

 

  1 266,00 €   

Ordre 040   28184 Complément amortissement 2023 - 
Mobilier gites non amortis 

  

 315,00 €   

Ordre 040   28188 Complément amortissement 2023 - 
Achat bungalow SIAVED pour 5 592€ en 
2021 (mandat n°1919) non amorti  

 

  932,00 €   

Ordre 040   28188 Complément amortissement 2023 - 
Achat bungalow GETS pour 15 600€ en 
2021 (mandat n°1747) non amorti 

 

  2 600,00 €   

Ordre 040   13911 Amortissement subvention Etat Socle 
Numérique Ecoles 

 
16 141,85 €   

 

 

Ordre 040   13911 Amortissement subvention Préfecture pc 
et tablettes reconditionnés 

 
5 885,00 €   

 

 

Ordre 040   13911 Amortissement subvention capteur CO2 
 

2 666,66 €     

Ordre 040   13918 Amortissement subvention CDOS achat 
de vélos 

 
668,00 €     

Ordre 041   2031 Frais d'études CFP 
 

  3 762,00 €   

Ordre 041   2031 Frais d'études immeuble Taffin (2020 => 
LEP) 

 

  19 812,00 €   

Ordre 041   2031 Frais d'études démolition DUROT 
reconstruction BERTOUT (2017-2019) 

 

  1 008,00 €   

Ordre 041   2033 Frais d'insertion CFP 
 

  900,52 €   

Ordre 041   2033 Frais d'insertion démolition DUROT 
reconstruction BERTOUT (2019) 

 

  1 008,00 €   

Ordre 041   2033 Frais d'insertion démolition immeuble 
Taffin (2020 => LEP) 

 

  1 455,65 €   



E.12122023.02 

Ordre 041   2033 Frais insertion Hôtel de Ville (toiture 
2019) 

 

  592,20 €   

Ordre 041   2033 Frais insertion Abord collège Jean Moulin 
 

  567,00 €   

Ordre 041   2033 Frais insertion vidéo protection 
 

  504,00 €   

Ordre 041   2128 Abords collège Jean Moulin 
 

567,00 €   
 

 

Ordre 041   21311 Hôtel de Ville 
 

592,20 €     

Ordre 041   21534 Réseau vidéo protection 
 

504,00 €     

Ordre 041   2313 CFP 
 

4 662,52 €     

Ordre 041   2313 Démolition DUROT construction 
BERTOUT 

 
2 016,00 €     

Ordre 041   2313 Réaménagement LEP 
 

21 267,65 €     

Réelle 13   1341 Dotation d'équipement des territoires 
ruraux - Remboursement DETR 2016 
ADAP 

 

49 544,19 €     

Réelle 21 130 2152 Panneaux de voiries 
 

4 256,29 €     

Réelle 21 130 21532 Assainissement atelier 
 

5 916,50 €     

Réelle 21 120 2188 27 bancs patère Dojo 
 

19 545,60 €     

Réelle 16   165 Dépôts et cautionnements reçus - Régul 
solde migratoire Hélios 2008 

 
688,03 €     

Réelle 13   1323 PTS 2023 Menuiserie du Bosquet 
 

  98 584,12 €   
      

    

TOTAL INVESTISSEMENT 
 

134 921,49 €  134 921,49 €   
      

    

FONCTIONNEMENT 
 

 DÉPENSES    RECETTES   

Écriture Chapitre Budget Article  Désignation 
 

 Montant    Montant   

Ordre 042 DIV 6811 Complément amortissement 2023- 
Travaux gites non amortis  

 
951,00 €     

Ordre 
042 

DIV 6811 Amortissement 2023 - Travaux 
raccordement électrique C.F.P. (2022) 
non amortis 

 

496,00 €     

Ordre 
042 

DIV 6811 Amortissement 2023 - Branchement 
complet aérosouterrain 82 rue Jaurès. 
(2022) non amortis 

 

66,00 €     

Ordre 042 DIV 6811 Amortissement 2023 - Eclairage public 
rue Pasteur (2022) non amortis 

 
102,00 €     



E.12122023.02 

Ordre 
042 

DIV 6811 Amortissement 2023 - Feux tricolores 
(2022) sur mauvaise fiche inventaire et 
non amortis 

 

1 266,00 €     

Ordre 042 DIV 6811 Complément amortissement 2023 - 
Mobilier gites non amortis 

 
315,00 €     

Ordre 
042 DIV 

6811 Complément amortissement 2023 - 
Achat bungalow SIAVED pour 5 592€ en 
2021 (mandat n°1919) non amorti 

 

932,00 €     

Ordre 
042 DIV 

6811 Complément amortissement 2023 - 
Achat bungalow GETS pour 15 600€ en 
2021 (mandat n°1747) non amorti 

 

2 600,00 €     

Ordre 042 DIV 777 Amortissement subvention Etat Socle 
Numérique Ecoles 

 

  16 141,85 €   

Ordre 042 DIV 777 Amortissement subvention Etat pc et 
tablettes reconditionnés 

 

  5 885,00 €   

Ordre 042 DIV 777 Amortissement subvention capteur CO2 
 

  2 666,66 €   

Ordre 042 DIV 777 Amortissement subvention CDOS achat 
de vélos 

 

  668,00 €   

Réelle 012 DIV 6331 Versement mobilité 
 

6 020,00 €     

Réelle 012 DIV 6332 Cotisations versées au FNAL 
 

1 700,00 €     

Réelle 012 DIV 6336 Cotisations au centre national et CNFPT 

 
6 520,00 €     

Réelle 012 DIV 6338 Autres impôts, taxes & vers.assimilés sur 
rémuner. 

 
1 120,00 €     

Réelle 012 DIV 64111 Rémunération principale 
 

80 640,00 €     

Réelle 012 DIV 64112 NBI, supp. fam. de traitement & 
indemnité de résidence 

 
15 000,00 €     

Réelle 012 DIV 64138 Autres indemnités 
 

9 000,00 €     

Réelle 012 DIV 6417 Rémunérations des apprentis 
 

30 000,00 €     

Réelle 014 DIV 739223 F.P.I.C BP 20 000 € montant à reverser : 
20 729 € 

 
729,00 €     

Réelle 
014 DIV 7391178 

Autres restit. au titre de dégrèv. sur 
contrib. Directes Taxe sur friches 
commerciales 828€ 

 

2 000,00 €     

Réelle 67 VIV 6748 Autres subventions exceptionnelles - 
Handball 4 000€ 

 
4 000,00 €     

Réelle 74 ASF 7478 CAF 
 

  112 407,46 €   



E.12122023.02 

Réelle 77 DIV 7788 Produits exceptionnels divers - Régul 
solde migratoire Hélios 2008 

 

  688,03 €   

Réelle 013 DIV 6419 Remboursements sur rémunérations du 
personnel 

 

  25 000,00 €   

 
  

   
              

TOTAL FONCTIONNEMENT 
 

163 467,00 €   163 457,00 €   
          

TOTAL INVESTISSEMENT + FONCTIONNEMENT  298 378,49 €   298 378,49 €   

 

 

 

Le Conseil Municipal, après avoir délibéré à l’unanimité des voix :  
 

- ADOPTE cette décision modificative n°1 du Budget telle que présentée ci-avant ;  
- CHARGE Monsieur le Maire de veiller à son application juridique et comptable. 

 

 
 
 
 

Au registre sont les signatures 
Pour extrait conforme et certification du 

caractère exécutoire de la présente délibération. 
 

A Wallers Arenberg, le 12 décembre 2023 
Le Maire, 

Salvatore CASTIGLIONE 


